Qéllimi i modulit:

Zhvillimi historik i Bashkimit Ekonomik dhe Monetar, Traktati i Mastrihit,
Kérkesat e Konvergjencés. Zhvlerésimi i valutés, konsistenca e kohés, dhe
kredibiliteti, Stabilizimi optimal dhe Bashkimi Monetar. Cmimi i Bashkimit
Monetar dhe hapja e vendeve, Cmimet dhe benefitet e Bashkimit Monetar,
Cmimi i njé valute té pérbashkét, Benefitet e njé valute té pérbashkét. Banka
Qendrore Evropiane- BQE,Dizajni i BQE-sé — Traktati i Mastrihit, Banka
Federale Gjermane si njé model, Pavarésia dhe pérgjegjésia, Skema
institucionale e BQE-sé, Mbikégyrja e Bankés dhe stabiliteti financiar né
Bashkimin Monetar.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit (njohurité, shkathtésité dhe
kompetencat); Studentét duhet t’i diné fazat kryesore té zhvillimit historik té
Bashkimit Ekonomik dhe Monetar (BEM) dhe duhet té kené njé kuptim kritik té
teorisé sé zonave optimale té valutave. Ata duhet té informohen pér kostot dhe
benefitet e Bashkimit Monetar dhe duhet té sensibilizohen me brishtésiné e njé
Bashkimi jo komplet Monetar. Ata duhet té diné dizajnin institucional t€ Bankés
Qendrore Evropiane (BQE) dhe kompetencat e saj. Studentét do té marrin
njohuri bazé sa i pérket politikés fiskale dhe politikave monetare né Bashkimin
Monetar. Ata duhet té vetédijesohen me sfidat e zonés Euro né tregjet financiare
globale dhe krizave té tyre.

1. Javae paré
2. Java e dyté

3. Java e treté etj.




Literatura bazé gé shfrytézohet né 1éndé;

Metodat e mésimdhénies dhe mésim-nxénies:

Rezultatet e mésimit t& modulit:

Metodat e vlerésimit:

Statusi i 1éndés dhe kohézgjatja, pikét e kredive dhe fondi i oréve:




Personat kontaktues:
Ligjérues e léndés:

Prof.

Mob:

Email:

Asistent:

Administrata:

e Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé
institucionin dhe rregullat e tij.

e Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i
vémendshém né orén mésimore.

e [Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit (ID) né teste dhe provim.

e (Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet t’i pérmbahet
udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe
teknik té punimit.




